
2025（令和 7）年 12 月１０日 
 
各   位  

堺市立陵西中学校 
校長  村田  政教 

 
 

堺市立陵西中学校  人権総合学習公開授業のご案内  
   
 
寒冷の候、みなさまにおかれましては益々ご清栄のこととお慶び申しあげます。  
陵西中学校では、子どもたち一人ひとりが夢や希望に向かって、そのもてる力や個性を

十分に発揮するため、「豊かな人権感覚をもった支えあうなかまづくりをめざし、自主的か
つ主体的に学びあう集団づくりと将来につながる生きた学力を育てる」という視点に立った
本校の特色を活かした教育活動をすすめています。特に、保護者・学校・地域が連携して中
学校区が一体となり、「ちがいをみとめ、ともに生き、将来の夢と希望に向けて自ら学び続
ける子」をめざす子ども像として、人権尊重を基盤とした教育活動の推進に取り組んでいる
ところです。  
このたび、本校における人権教育の研究と実践の場である「人権総合学習」を公開授業

として行いますので、多数のみなさまにご覧いただき、ご指導・ご助言を賜りたく、ご案内
申しあげます。  

 【研  究  主  題】  

豊かな人権感覚をもった支えあうなかまづくりをめざし、

自主的かつ主体的に学びあう集団づくりと将来につながる  

生きた学力を育てる。  

1 日  時  2026（令和 8）年 1 月 30 日（金）14:20 ～  16:40（受付 13:50 から）  

  
2 会  場  堺市立陵西中学校  （〒  590 - 0821 堺市堺区大仙西町 2 丁 79 番地）  

ＴＥＬ：072 －  244 －  4086  FＡＸ：072 －  244 －  4087 
 

3 時  程  

13:50   14:20           15:10 15:20                      16:40 

受  付  
公  開  授  業  

（各教室）  
休憩  

全  体  会  

（視聴覚室）  

 ※全体会では各学年・学校全体の取組みを報告いたします。  

 

4 公開授業の内容  

学年・組  授業場所  授業者  テーマ  

1 年 1・2 組  各教室（4 階）  学年教員  ジェンダー平等について  

2 年 1・2 組  各教室（3 階）  学年教員  多文化共生について  

3 年 1・2 組  各教室（2 階）  学年教員  部落問題学習  

 

5 参加申込  

右の QR コードからお申込みいただくか、裏面にあります参加申込書に必要

事項をご記入いただき、FAX またはメールでお申込ください。  

問い合わせなどにつきましては、本校教頭（高山）までお願いいたします。  



堺市立陵西中学校  

人権総合学習公開授業  参加申込書 
 

※参加を希望される方は、参加申込書に必要事項を記入のうえ、FAX またはメールにてお申

込みください。  

 

【申込期限：2026（令和 8）年 1 月 28 日（水）】  

Fax 番号  072－244－4087  メールアドレス  ryosai-j@sakai.ed.jp 

 

 堺市立陵西中学校  宛  

 

 

 

 

 

 

学校園・所属名  
 

連絡先  
 

職   名  お  名  前  

  

  

  

mailto:ryosai-j@sakai.ed.jp

